
RECONOCIMIENTO MUERTES ACCIDENTALES 

ASFIXIA POR SUMERSION SEGÚN DATOS DEL 

INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL ENERO-

SEPTIEMBRE AÑO 2014. 

 
TOTAL MUERTES ACCIDENTALES ASFIXIA X SUMERSION 

TIPOMUERAC               |  Frec  Porcent    Acum 

-------------------------+----------------------- 

ASFIXIA X SUMERSION      |   152  100.0%   100.0% 

-------------------------+----------------------- 

                   Total |   152  100.0% 

 

FRECUENCIA POR SEXO 

SEXO  |  Frec  Porcent    Acum 

------+----------------------- 

F     |    17   11.2%    11.2% 

M     |   135   88.8%   100.0% 

------+----------------------- 

Total |   152  100.0% 

 

FRECUENCIA POR GRUPOS DE EDAD 

GRUPOSEDAD |  Frec  Porcent    Acum 

-----------+----------------------- 

1-4        |     7    4.6%     4.6% 

10-14      |    13    8.6%    13.2% 

15-19      |    18   11.8%    25.0% 

20-24      |    18   11.8%    36.8% 

25-29      |    18   11.8%    48.7% 

30-34      |    13    8.6%    57.2% 

35-39      |    14    9.2%    66.4% 

40-44      |    12    7.9%    74.3% 

45-49      |     3    2.0%    76.3% 

5-9        |     7    4.6%    80.9% 

50-54      |    10    6.6%    87.5% 

55-59      |     5    3.3%    90.8% 

60-64      |     5    3.3%    94.1% 

65 A +     |     7    4.6%    98.7% 

IGNORADO   |     2    1.4%   100.0% 

-----------+----------------------- 

     Total |   152  100.0% 

 

TABLAS POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO 

                    SEXO 

GRUPOSEDAD |      F      M | Total 

-----------+---------------+------ 

 1-4       |      1      6 |     7 

 10-14     |      4      9 |    13 



 15-19     |      3     15 |    18 

 20-24     |      2     16 |    18 

 25-29     |      0     18 |    18 

 30-34     |      0     13 |    13 

 35-39     |      2     12 |    14 

 40-44     |      2     10 |    12 

 45-49     |      0      3 |     3 

 5-9       |      1      6 |     7 

 50-54     |      1      9 |    10 

 55-59     |      0      5 |     5 

 60-64     |      0      5 |     5 

 65 A +    |      1      6 |     7 

 IGNORADA  |      0      1 |     1 

 IGNORADO  |      0      1 |     1 

-----------+---------------+------ 

     Total |     17    135 |   152 
 

FRECUENCIA POR DEPARTAMENTO DONDE OCURRIO 

DEPTOOCUHE           |  Frec  Porcent    Acum 

---------------------+----------------------- 

AHUACHAPAN           |     7    4.6%     4.6% 

CABAÑAS              |     6    3.9%     8.6% 

CHALATENANGO         |     4    2.6%    11.2% 

CUSCATLAN            |     5    3.3%    14.5% 

LA LIBERTAD          |    26   17.1%    31.6% 

LA PAZ               |     8    5.3%    36.8% 

LA UNION             |    11    7.2%    44.1% 

MORAZAN              |     5    3.3%    47.4% 

SAN MIGUEL           |    18   11.8%    59.2% 

SAN SALVADOR         |    14    9.2%    68.4% 

SAN VICENTE          |     4    2.6%    71.1% 

SANTA ANA            |    17   11.2%    82.2% 

SONSONATE            |    19   12.5%    94.7% 

USULUTAN             |     8    5.3%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |   152  100.0% 

 

DEPARTAMENTO DONDE OCURRIO SEGÚN SEXO VICTIMA 

                              SEXO 

          DEPTOOCUHE |      F      M | Total 

---------------------+---------------+------ 

AHUACHAPAN           |      0      7 |     7 

CABAÑAS              |      0      6 |     6 

CHALATENANGO         |      1      3 |     4 

CUSCATLAN            |      1      4 |     5 

LA LIBERTAD          |      0     26 |    26 

LA PAZ               |      0      8 |     8 

LA UNION             |      2      9 |    11 

MORAZAN              |      0      5 |     5 

SAN MIGUEL           |      4     14 |    18 



SAN SALVADOR         |      2     12 |    14 

SAN VICENTE          |      0      4 |     4 

SANTA ANA            |      3     14 |    17 

SONSONATE            |      3     16 |    19 

USULUTAN             |      1      7 |     8 

---------------------+---------------+------ 

               Total |     17    135 |   152 

FRECUENCIA POR MUNICIPIO DONDE OCURRIO 

MPIOOCUHE            |  Frec  Porcent    Acum 

---------------------+----------------------- 

ACAJUTLA             |     7    4.6%     4.6% 

AHUACHAPAN           |     2    1.3%     5.9% 

APASTEPEQUE          |     1    0.7%     6.6% 

APOPA                |     1    0.7%     7.2% 

ARAMBALA             |     1    0.7%     7.9% 

ARMENIA              |     1    0.7%     8.6% 

AYUTUXTEPEQUE        |     1    0.7%     9.2% 

CALUCO               |     1    0.7%     9.9% 

CHALCHUAPA           |     1    0.7%    10.5% 

CHILTIUPAN           |     1    0.7%    11.2% 

CHIRILAGUA           |     1    0.7%    11.8% 

COATEPEQUE           |     1    0.7%    12.5% 

CONCEPCION BATRES    |     1    0.7%    13.2% 

EL CARMEN            |     1    0.7%    13.8% 

EL CONGO             |     2    1.3%    15.1% 

EL PAISNAL           |     1    0.7%    15.8% 

EL SAUCE             |     1    0.7%    16.4% 

EL TRIUNFO           |     1    0.7%    17.1% 

GUALOCOCTI           |     1    0.7%    17.8% 

GUATAJIAGUA          |     1    0.7%    18.4% 

ILOBASCO             |     2    1.3%    19.7% 

ILOPANGO             |     5    3.3%    23.0% 

IZALCO               |     1    0.7%    23.7% 

JUCUARAN             |     3    2.0%    25.7% 

JUJUTLA              |     3    2.0%    27.6% 

LA LIBERTAD          |    16   10.5%    38.2% 

LA UNION             |     2    1.3%    39.5% 

MEJICANOS            |     1    0.7%    40.1% 

METAPAN              |     4    2.6%    42.8% 

NAHUIZALCO           |     1    0.7%    43.4% 

NEJAPA               |     2    1.3%    44.7% 

NUEVA CONCEPCION     |     1    0.7%    45.4% 

NUEVA EDEN DE S JUAN |     1    0.7%    46.1% 

NUEVA GRANADA        |     1    0.7%    46.7% 

OZATLAN              |     1    0.7%    47.4% 

PARAISO DE OSORIO    |     1    0.7%    48.0% 

PASAQUINA            |     1    0.7%    48.7% 

POLOROS              |     1    0.7%    49.3% 

ROSARIO CUSCATLAN    |     1    0.7%    50.0% 



S LUIS LA HERRADURA  |     2    1.3%    51.3% 

SAN ALEJO            |     1    0.7%    52.0% 

SAN ANTONIO          |     1    0.7%    52.6% 

SAN FCO MENENDEZ     |     1    0.7%    53.3% 

SAN FRANCISCO GOTERA |     1    0.7%    53.9% 

SAN FRANCISCO JAVIER |     1    0.7%    54.6% 

SAN FRANCISCO LEMPA  |     1    0.7%    55.3% 

SAN JOSE VILLANUEVA  |     1    0.7%    55.9% 

SAN JUAN OPICO       |     1    0.7%    56.6% 

SAN LORENZO          |     1    0.7%    57.2% 

SAN LUIS DEL CARMEN  |     1    0.7%    57.9% 

SAN LUIS TALPA       |     2    1.3%    59.2% 

SAN MARTIN           |     2    1.3%    60.5% 

SAN MIGUEL           |     8    5.3%    65.8% 

SAN PABLO TACACHICO  |     3    2.0%    67.8% 

SAN PEDRO MASAHUAT   |     1    0.7%    68.4% 

SAN SALVADOR         |     1    0.7%    69.1% 

SAN SIMON            |     1    0.7%    69.7% 

SAN VICENTE          |     2    1.3%    71.1% 

SANTA ANA            |     6    3.9%    75.0% 

SANTA ROSA DE LIMA   |     5    3.3%    78.3% 

SANTA TECLA          |     1    0.7%    78.9% 

SANTO DOMINGO GUZMAN |     1    0.7%    79.6% 

SENSUNTEPEQUE        |     1    0.7%    80.3% 

SESORI               |     6    3.9%    84.2% 

SONSONATE            |     6    3.9%    88.2% 

STA ISABEL ISHUATAN  |     1    0.7%    88.8% 

STA ROSA GUACHIPILIN |     1    0.7%    89.5% 

SUCHITOTO            |     4    2.6%    92.1% 

TAMANIQUE            |     3    2.0%    94.1% 

TAPALHUACA           |     2    1.3%    95.4% 

TECOLUCA             |     1    0.7%    96.1% 

TEJUTLA              |     1    0.7%    96.7% 

TEXISTEPEQUE         |     2    1.3%    98.0% 

VILLA DOLORES        |     3    2.0%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |   152  100.0% 

 

MUNICIPIO DONDE OCURRIO SEGÚN SEXO VICTIMA 

                             SEXO 

          MPIOOCUHE  |      F      M | Total 

---------------------+---------------+------ 

ACAJUTLA             |      3      4 |     7 

AHUACHAPAN           |      0      2 |     2 

APASTEPEQUE          |      0      1 |     1 

APOPA                |      0      1 |     1 

ARAMBALA             |      0      1 |     1 

ARMENIA              |      0      1 |     1 

AYUTUXTEPEQUE        |      0      1 |     1 



CALUCO               |      0      1 |     1 

CHALCHUAPA           |      1      0 |     1 

CHILTIUPAN           |      0      1 |     1 

CHIRILAGUA           |      0      1 |     1 

COATEPEQUE           |      0      1 |     1 

CONCEPCION BATRES    |      0      1 |     1 

EL CARMEN            |      0      1 |     1 

EL CONGO             |      0      2 |     2 

EL PAISNAL           |      0      1 |     1 

EL SAUCE             |      0      1 |     1 

EL TRIUNFO           |      1      0 |     1 

GUALOCOCTI           |      0      1 |     1 

GUATAJIAGUA          |      0      1 |     1 

ILOBASCO             |      0      2 |     2 

ILOPANGO             |      0      5 |     5 

IZALCO               |      0      1 |     1 

JUCUARAN             |      0      3 |     3 

JUJUTLA              |      0      3 |     3 

LA LIBERTAD          |      0     16 |    16 

LA UNION             |      1      1 |     2 

MEJICANOS            |      0      1 |     1 

METAPAN              |      1      3 |     4 

NAHUIZALCO           |      0      1 |     1 

NEJAPA               |      0      2 |     2 

NUEVA CONCEPCION     |      0      1 |     1 

NUEVA EDEN DE S JUAN |      0      1 |     1 

NUEVA GRANADA        |      0      1 |     1 

OZATLAN              |      0      1 |     1 

PARAISO DE OSORIO    |      0      1 |     1 

PASAQUINA            |      0      1 |     1 

POLOROS              |      0      1 |     1 

ROSARIO CUSCATLAN    |      0      1 |     1 

S LUIS LA HERRADURA  |      0      2 |     2 

SAN ALEJO            |      0      1 |     1 

SAN ANTONIO          |      0      1 |     1 

SAN FCO MENENDEZ     |      0      1 |     1 

SAN FRANCISCO GOTERA |      0      1 |     1 

SAN FRANCISCO JAVIER |      0      1 |     1 

SAN FRANCISCO LEMPA  |      0      1 |     1 

SAN JOSE VILLANUEVA  |      0      1 |     1 

SAN JUAN OPICO       |      0      1 |     1 

SAN LORENZO          |      0      1 |     1 

SAN LUIS DEL CARMEN  |      0      1 |     1 

SAN LUIS TALPA       |      0      2 |     2 

SAN MARTIN           |      1      1 |     2 

SAN MIGUEL           |      2      6 |     8 

SAN PABLO TACACHICO  |      0      3 |     3 

SAN PEDRO MASAHUAT   |      0      1 |     1 

SAN SALVADOR         |      1      0 |     1 



SAN SIMON            |      0      1 |     1 

SAN VICENTE          |      0      2 |     2 

SANTA ANA            |      1      5 |     6 

SANTA ROSA DE LIMA   |      1      4 |     5 

SANTA TECLA          |      0      1 |     1 

SANTO DOMINGO GUZMAN |      0      1 |     1 

SENSUNTEPEQUE        |      0      1 |     1 

SESORI               |      2      4 |     6 

SONSONATE            |      0      6 |     6 

STA ISABEL ISHUATAN  |      0      1 |     1 

STA ROSA GUACHIPILIN |      0      1 |     1 

SUCHITOTO            |      1      3 |     4 

TAMANIQUE            |      0      3 |     3 

TAPALHUACA           |      0      2 |     2 

TECOLUCA             |      0      1 |     1 

TEJUTLA              |      1      0 |     1 

TEXISTEPEQUE         |      0      2 |     2 

VILLA DOLORES        |      0      3 |     3 

---------------------+---------------+------ 

               Total |     17    135 |   152 

 

LUGARES DONDE OCURRIO MUERTE ASFIXIA X SUMERSION 

SUMERSION                 |  Frec  Porcent    Acum 

--------------------------+----------------------- 

BAÑERA                    |     1    0.7%     0.7% 

CANALETA DE AGUA          |     1    0.7%     1.3% 

CANALETA DE CALLE         |     1    0.7%     2.0% 

CHARCO DE AGUA            |     1    0.7%     2.7% 

CISTERNA                  |     1    0.7%     3.3% 

ESTANQUE DE AGUA          |     1    0.7%     4.0% 

FOSA SEPTICA              |     1    0.7%     4.7% 

LAGO                      |    12    8.0%    12.7% 

LAGUNA                    |     1    0.7%    13.3% 

NO ESPECIFICADO           |     4    2.7%    16.0% 

PILA                      |     6    4.0%    20.0% 

PISCINA                   |     3    2.0%    22.0% 

PISCINA DE BALNEARIO      |     4    2.7%    24.7% 

PISCINA PARTICULAR        |     2    1.3%    26.0% 

PLAYA DE MAR              |    31   20.7%    46.7% 

POZO                      |     6    4.0%    50.7% 

QUEBRADA                  |     7    4.7%    55.3% 

RIO                       |    65   43.3%    98.7% 

TANQUE DE AGUA            |     1    0.7%    99.3% 

TANQUE DE RETENCION       |     1    0.7%   100.0% 

--------------------------+----------------------- 

                    Total |   150  100.0% 

 

  



LUGARES OCURRIO MUERTE ASFIXIA X SUMERSION SEGÚN 

SEXO DE LA VICTIMA 

                                  SEXO 

               SUMERSION  |      F      M | Total 

--------------------------+---------------+------ 

BAÑERA                    |      1      0 |     1 

CANALETA DE AGUA          |      0      1 |     1 

CANALETA DE CALLE         |      0      1 |     1 

CHARCO DE AGUA            |      1      0 |     1 

CISTERNA                  |      0      1 |     1 

ESTANQUE DE AGUA          |      0      1 |     1 

FOSA SEPTICA              |      1      0 |     1 

LAGO                      |      1     11 |    12 

LAGUNA                    |      0      1 |     1 

NO ESPECIFICADO           |      1      3 |     4 

PILA                      |      2      4 |     6 

PISCINA                   |      1      2 |     3 

PISCINA DE BALNEARIO      |      0      4 |     4 

PISCINA PARTICULAR        |      0      2 |     2 

PLAYA DE MAR              |      1     30 |    31 

POZO                      |      0      6 |     6 

QUEBRADA                  |      1      6 |     7 

RIO                       |      7     58 |    65 

TANQUE DE AGUA            |      0      1 |     1 

TANQUE DE RETENCION       |      0      1 |     1 

--------------------------+---------------+------ 

                    Total |     17    133 |   150 

 

 


